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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma Havárie v silniční dopravě a činnost složek IZS při zásahu

pojednává o složkách integrovaného záchranného systému všeobecně a o problematice

dopravních nehod. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je

podrobně zpracován pohled na obě tato odvětví.

V první polovině praktické části jsou zpracovány statistiky nehodovosti za zkoumané

období 2016. Druhá polovina praktické části pojednává o složkách integrovaného

záchranného systému a jejich činnostech při zásahu u dopravních nehod.

Modelový příklad je zpracován ve formě vlastního scénáře, který pojednává o činnostech

složek IZS a časové souslednosti všech zasahujících u dopravní nehody. Scénář je

vypracován pomocí programu Practis. Následné vyhodnocení bude provedeno SWOT

analýzou a návrhem na opatření zlepšení dopravní situace.

Klíčová slova: dopravní nehoda, doprava, IZS

ABSTRACT

The bachelor thesis on The Tasks of integrated rescue system in road accidents deals with

the components of the Integrated Rescue System in general and with the issue of traffic

accidents. The thesis is divided into the theoretical and practical part. In the theoretical part

is a detailed view of both these branches.

In the first half of the practical part, accident statistics are compiled for the 2016 survey

period. The second half of the practical part deals with the components of the integrated

rescue system and their activities in the case of traffic accidents.

The model example is elaborated in the form of the own scenario, which deals with the

activities of the IRS components and the time sequence of all those involved in a traffic

accident. The script is developed using the Practis program. Consequential resulting will be

done by SWOT analysis and proposal for measures to improve traffic situation.

Keywords: traffic accident, transport, IRS
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ÚVOD

Lidstvo se odjakživa snažilo zabránit určité hrozbě, nebo dokonce hrozby eliminovat či

korigovat. Ze všeobecného hlediska je integrovaný záchranný systém jednou

z nejdůležitějších složek při koordinaci všech mimořádných událostí a krizových situací.

Koordinovaný systém zajišťuje několika procentní úspěšnost na správné a včasné

poskytnutí pomoci a zajištění všech úkonů, které jsou potřeba při dané mimořádné

události. Základním předpokladem pro správné fungování všech složek IZS je stanovení

právních norem, jimiž se jednotlivé složky IZS musí řídit. Díky tomuto systému je

zabezpečeno hned několik situací, mezi které se řadí i dopravní nehody.

V dnešní době pořídit si osobní automobil není vůbec žádný problém, a proto můžeme

vidět dopravní prostředek snad v každé rodině. Doprava v současné době je na vrcholu a

představa, že by svět měl fungovat při dnešní pokrokovosti bez jakékoli dopravy, je

nemožná. S přibývajícím počtem dopravních prostředků nedochází pouze k znečisťování

ovzduší, ale také k většímu počtu přibývajících dopravních nehod.

Známé přísloví, že nehoda není náhoda, není daleko od pravdy. Jednou z hlavních příčin,

které ovlivňují vznik dopravní nehody, je lidský faktor, jenž hraje důležitou roli

při zajištění bezpečnosti na dopravní cestě. Počínat si tak, aby nevzniklo žádné nebezpečí,

se stává méně podstatným psaným pravidlem zvláště u mladší generace. Lidé riskují

za volantem častěji, ať už se jedná o požití alkoholu, návykové látky či nepřizpůsobení

jízdy stavu a povaze vozovky včetně okolí. Stres a časové vytížení se podepisuje na vitální

schopnosti lidí a ovlivňuje tím i chování řidičů za volantem. Každoroční statistiky

vyjadřující počet a příčiny silničních dopravních nehod v naší republice jsou nelichotivé až

zarážející.

Mým cílem bakalářské práce je na dané téma zpracovat teorii, která souvisí s daným

tématem. Jedná se o přiblížení problematiky IZS a silničních dopravních nehod.

V teoretické části bakalářské práce se budu zabývat vymezením integrovaného

záchranného systému, především charakteristikou základních a ostatních složek, dále

základním dělením, právy a povinnostmi i legislativním rámcem souvisejícím se

systémem. Bude se jednat o všeobecný úvod do daného tématu. Vymezení dopravy a její

právní úprava bude taktéž součástí mé teorie. Zmínka bude i o mimořádných událostech,

které v dopravě jako takové mohou nastat. Zpracována bude i teorie o silničních nehodách
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především o základním dělení, jejích příčinách a následcích, ale i o ostatních aspektech, jež

s danou problematikou úzce souvisí.

Dílčím cílem mé práce je zpracovat statistiky nehodovosti za rok 2016. Statistiky v mé

práci budou sloužit hlavně k zamyšlení a upozornění o vážnosti přibývajících dopravních

nehod u nás. Dále mým cílem v praktické části je úvod do tématu, který se zabývá

činnostmi IZS při zásahu dopravních nehod a následná vytvoření dopravní situace na dané

téma. Rozhodla jsem se pro tvorbu vlastního scénáře činností IZS při zásahu v programu

Practis, který slouží pro tvorbu scénářů a cvičení krizových a jiných mimořádných

událostí. V scénáři bude detailně popsán rozvrh činností. Bude se jednat pouze o jednu

z variant, jak při zásahu postupovat, a nikoli o všeobecný postup pro všechny nehody.

Každá nehoda je svým průběhem či vznikem odlišná, a proto nelze zpracovat jeden scénář,

podle kterého lze vycházet u všech nehodových událostí. Práce bude zakončena

zhodnocením scénáře pomocí SWOT analýzy a návrhem opatření na prevenci havárii

v silniční dopravě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTEGOVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

Za integrovaný záchranný systém se považuje koordinovaný postup jeho složek

při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací. [1]

Koordinace záchranných a likvidačních prací se odehrává na třech úrovních:

• TAKTICKÁ – na místě zásahu, kde se mimořádná událost projevuje nebo kde je

předpoklad, že by se mohla mimořádná událost projevit. Za likvidační a záchranné

práce odpovídá velitel zásahu, kterým je velitel jednotky požární ochrany, pokud

zvláštní právní předpisy nestanoví jinak.

• OPERAČNÍ – probíhá v operačních střediscích základních složek IZS, které

jsou zřízena v krajích a na Ministerstvu vnitra. Operační střediska zajišťují obsluhu

linek tísňového volání 150, 155 a 158. Součástí je i linka 112, která slouží

pro ohlášení jakékoli tísně pro občany z cizích zemí. Operační a informační

středisko IZS povolává na žádost velitelů zásahu k zásahům ostatní složky IZS

podle poplachového plánu IZS. [2]

• STRATEGICKÁ – jde o zapojení starosty obce ORP, hejtmana kraje nebo

Ministra vnitra do koordinační činnosti při provádění záchranných a likvidačních

prací. V těchto případech o to musí požádat velitel zásahu. Jako pracovní orgán

zde slouží krizový štáb a využívají zpracované krizové plány. Složení, činnost a

funkce krizového štábu jsou stanoveny nařízením vlády č. 462/2000 Sb.,

k provedení některých ustanovení krizového zákona v platném znění a směrnicí

ministerstva vnitra č. j.: MV-117572-2/PO-OKR. [3]

IZS je v dnešní době podstatnou součástí života obyvatel a nelze bez něho fungovat.

Pod integrovaný záchranný systém spadá i činnost orgánů veřejné správy a jejich složek,

které jsou nedílnou součástí tohoto systému.

Systém je ukotven zákonem č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a

o změně některých zákonů, ve znění zákona č. 320/2002 Sb. Tento zákon vymezuje:

- použití IZS,

- složky IZS a jejich působnost,

- působnost a pravomoc správních úřadů,

- práva a povinnosti právnických a fyzických osob,

a to při:

- přípravě na mimořádnou událost,

- záchranných a likvidačních pracích. [2]
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Zákon o IZS se vztahuje i na případy, kdy je vyhlášen některý z tzv. krizových stavů

na území postiženém mimořádnou událostí nebo na území celé ČR. Těmito stavy jsou:

stav nebezpečí - vyhlašuje jej hejtman kraje, nouzový stav – vyhlašuje jej vláda, v případě

nebezpečí z prodlení předseda vlády a potvrzuje ho do 24 hodin vláda, stav ohrožení státu

nebo válečný stav – vyhlašuje jej Parlament ČR na návrh vlády v případě vnějšího

ohrožení státu.

V zákoně nenajdeme kapitoly pouze o integrovaném záchranné systému, ale také

informace, které jsou součástí ochrany obyvatelstva. Jedná se například o nouzové přežití

obyvatelstva, o evakuaci aj.


[…]


složek IZS a orgánů krizového řízení na velmi dobré úrovni. Jedinými problémy, které

vidím u tohoto systému, jsou financování a nezkušenost s mimořádnými situacemi, jež

u nás ve státě nejsou běžné. Teoreticky jsou možná zpracovány dobře, ale myslím si, že

v případě uskutečnění by nastaly jisté a závažné dopady. Každopádně složky jsou hlavně

zběhlé v činnostech a zásazích, které jsou u nás časté, a to je hlavní. Financování

kteréhokoli systému, organizace či jedince je celkový problém u nás. Jsem toho názoru, že

zrovna na složkách, které nám jsou nápomocny v mimořádných událostech, by se nemělo

moc šetřit a stálo by za zamyšlení, zda by lepší financování složek nemělo být jednou

z priorit našeho státu.

Dalším tématem v teoretické části je doprava a silniční havárie. Při tvorbě mé bakalářské

práce jsem dospěla k závěru, že informace a data související s haváriemi v silniční dopravě

jsou natolik obsáhlé, že je nelze v mé práci charakterizovat v dostatečné míře.

Doprava se stala nedílnou součástí našeho současného dění. Populace ji využívá až nad

hranici jejích možností. Pokrokovost dnešní doby se sebou nese rizika, která jsou stále

častějším průvodním jevem dopravy. Tyto negativní průvodní jevy, poškozování životního

prostřední a nehodovost, jsou stejně závažné a je nutné vyhledat řešení této situace.

Nehodovost je nutné řešit z hlediska jak výchovy řidičů, tak i zlepšováním bezpečnostních

prvků a legislativní úpravou. Za zvážení stojí, zda by nebylo vhodné zařadit odborné a

praktické přezkoušení řidičů po určitých časových intervalech. Otázkou je, zda by se

nehodovost opravdu snížila. Jak už bylo řečeno v bakalářské práci stres a časový deficit

udělá své a kvůli tomu občas zapomínáme nebo si vůbec neuvědomujeme, jaké tyto situace

dokážou přinést následky. Říká se „Spěchej pomalu“, ale málo kdo z nás v situacích, kdy

opravdu spěcháme, to bere na vědomí. V případech, kdy riskujeme, neohrožujeme jenom
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sebe, ale i ostatní účastníky provozu či ty, kteří se v dané blízkosti nachází. Přirovnávám to

jako k zatmění mysli, kdy jsme schopni se soustředit jen na to, zda opravdu stihneme to, co

stihnout máme a nepřipouštíme si, že tím ohrožujeme vše kolem nás. Každý z nás se s tím

určitě setkal a sáhněme si sami do svědomí, kolikrát už jsme v životě riskovali kvůli pár

vteřinám či minutám.

V praktické části hned na začátek jsem uvedla statistiky nehodovosti na pozemních

komunikacích v ČR v roce 2016. Už při pohledu na jednotlivé tabulky můžeme značně

vidět, o jak vysoké počty se jedná. I když to tak zpočátku nevypadá, menší pokles

v určitých sekcích tady najdeme. Jedná se především o počet usmrcených, kde za rok 2016

byl počet usmrcených od roku 1961 nejnižší, a to s počtem 545 osob, z toho 211 řidičů

osobních automobilů. Když to porovnáme s rokem 1969, kdy byl tento počet nejvyšší, a to

1758 usmrcených osob při dopravní nehodě, je číslo 545 ,,přijatelnější‘‘. Počet nehod se

podle statistik za posledních 10 let neustále zvyšuje. Oproti roku 2015 je zaznamenán

nárůst celkového počtu dopravních nehod, a to o necelých 6000, ale je zaznamenán značný

pokles usmrcených při dopravní nehodě, a to o 115 osob, což představuje 17,4 %.

Po stručné statistice v praktické části jsem zpracovala činnosti IZS při zásahu u dopravní

nehody, které byly odrazovým můstkem pro tvorbu vlastního scénáře činností v programu

Practis. Na dopravní nehodu mají složky IZS zpracovaný typový plán činností, z něhož

vycházejí a kterým se řídí. Ovšem různorodost dopravních nehod je hodně rozšířená, a

proto každý průběh činností u každé dopravní nehody se liší. Činnosti jsem zpracovala

na hromadnou dopravní nehodu osobních automobilů. Uvedla jsem všechny složky a jejich

některé činnosti, které musí provádět při zásahu. Ve skutečnosti zahrnuje činnost složek

mnohem více práce a úkonů, jež musí provést. Zjednodušení scénáře jsem zvolila z důvodu

lepší přehlednosti a orientovanosti v daném scénáři. Je zřejmé, že kdyby mělo být cvičení

realizováno, bylo by třeba jej ještě doplnit, neboť autor jakožto student se nedostal ke všem

materiálům, jimiž jsou často interní dokumenty, a složky je nechtějí poskytovat. Práci

s daným programem hodnotím kladně. Jelikož jako studentka oboru Ochrany obyvatelstva

jsem se ve výuce s tímto programem nesetkala, bylo ovládání a tvorba scénáře v tomto

programu složitější. Program je přehledný a dané výstupy vypadají ve finále hezky a mají

přehlednou formu úpravy.

Celý scénář činností jsem následně vyhodnotila pomocí SWOT analýzy. Z hodnocení

autora je tento scénář vypracován správně a v rámci zrealizování by efektivně fungoval.

Závěrem mé práce jsou návrhy na opatření ke snížení nehodovosti. I přes účinná opatření,
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která jsou realizována, jsou počty dopravních nehod stále vysoké. Z tohoto důvodu je

nutné se zaměřit na důkladnější dozor policie a posílit tuto rizikovou oblast. Z celé práce

vyplývá, že činnosti složek IZS v oblasti dopravních nehod je nenahraditelná. Bez těchto

zásahů, které tyto složky vykonávají, by se statistiky vybarvovaly v tragických číslech.
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