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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Martina Sáblíková

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Zdeněk Šafařík, PhD.

Akademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: Havárie v silniční dopravě a činnost složek IZS při zásahu

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Jedná se o závěrečnou práci předkladatelky Martiny Sáblíkové. Práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část. Na straně 37 autorka uvádí Cíle a metody zpracování

bakalářské práce. Celkový počet stran závěrečné práce je 78 bez příloh. Cíle práce autorka

splnila. Připomínky k bakalářské práci: sporadicky se vyskytují chyby formálního

charakteru (str. 29 – chybí mezera mezi označením zákona číslem, str. 42 – psaní promile,

apod.). Národní registr VŠKP a systém na odhalování plagiátů uvádí míru shody bakalářské

práce Martiny Sáblíkové s podobným dokumentem 0 %. Práce není plagiát. Celkově

bakalářskou práci hodnotím stupněm A – výborně.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce: nemám

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti, dne 23. 05. 2017

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně